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Я Р О С Л А В С К А Я   О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.12.2017  № 2230
Об утверждении ведомственной целевой 

программы муниципального учреждения

«Капитального строительства, жилищно-

коммунального хозяйства и тарифной политики

Некрасовского муниципального района

на 2018-2020 годы
В целях обеспечения бесперебойного предоставления потребителям Некрасовского муниципального района коммунальных услуг нормативного качества и по доступной цене, в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 ноября 2014 года № 2222-р "Об утверждении индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по субъектам Российской Федерации и предельно допустимых отклонений по отдельным муниципальным образованиям от величины указанных индексов", указом Губернатора Ярославской области 28.11.2014 года № 538 "Об утверждении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги и признании утратившими силу отдельных указов Губернатора области", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Некрасовского муниципального района от 23.01.2017 года № 22 «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», руководствуясь Уставом Некрасовского муниципального района,

 АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу муниципального учреждения «Капитального строительства, жилищно-коммунального хозяйства и тарифной политики Некрасовского муниципального района» на 2018 -2020 годы.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Некрасовского муниципального района А.О. Щербака. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального района                                                           А.Н. Коротаев
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Главы администрации 

Некрасовского МР                                                                            А.О. Щербак


Заведующий юридическим отделом

администрации Некрасовского МР                                                   Ю.Е.Будилко

Начальник Управления финансов

Некрасовского МР                                                                               Л.В. Попова

НАПРАВИТЬ:

1. МУ «КС ЖКХ и ТП НМР»

2. Управление финансов

Исполнитель:

Л.Н. Алексеева
4-16-90
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Некрасовского муниципального района

от «___» __________ 201_г. №_______

Ведомственная целевая программа 

муниципального учреждения «Капитального строительства, жилищно-коммунального хозяйства и тарифной политики 

Некрасовского муниципального района»  

на 2018 - 2020 годы


Паспорт ВЦП
	Наименование муниципальной программы
	Ведомственная целевая программа муниципального учреждения «Капитального строительства, жилищно-коммунального хозяйства и тарифной политики Некрасовского муниципального района» на 2018 - 2020 годы

	Заказчик программы
	Администрация Некрасовского МР в лице Главы муниципального района

	Разработчик, ответственный исполнитель программы
	Муниципальное учреждение «Капитального строительства, жилищно-коммунального хозяйства и тарифной политики Некрасовского муниципального района»

	Координатор программы
	Заместитель главы администрации Некрасовского муниципального района А.О. Щербак

	Цель программы
	Обеспечение бесперебойного предоставления потребителям Некрасовского муниципального района коммунальных услуг нормативного качества и по доступной стоимости

	Перечень разделов программы
	- Краткое описание текущей ситуации
- Цель, задачи, конечный результат ВЦП

- Механизм реализации и управления ВЦП

- Методика оценки эффективности и результативности программы

	Сроки реализации ВЦП
	2018г. - 2020г.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования:

2018г. – 1000,00 тыс. руб., в т.ч.:

- областной бюджет -

- местный бюджет – 1000,00 тыс.руб.

2019г.- 

- областной бюджет –

- местный бюджет - 

2020г. - 

-областной бюджет - 

- местный бюджет – 

	Контроль за исполнением программы
	Заместитель главы администрации Некрасовского муниципального района А.О. Щербак

	Основные ожидаемые результаты программы
	Бесперебойное предоставление потребителям Некрасовского муниципального района жилищно-коммунальных услуг нормативного качества и по доступной стоимости


Краткое описание текущей ситуации

       Жилищно-коммунальное хозяйство является одной из важных сфер экономики Некрасовского муниципального района, которая тесно связана с обеспечением жизнедеятельности населения, предприятий и организаций района.

       Согласно статье 157.1 Жилищного Кодекса Российской Федерации, постановлению Правительства Российской Федерации от 3.04.2014г. №400 «О формировании индексов изменения размеров платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации» размер вносимой гражданами платы за коммунальные услуги не может быть выше предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги (далее - предельные индексы), утвержденных высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации). 

        С целью обеспечения населения коммунальными услугами нормативного качества и по доступной стоимости указом Губернатора Ярославской области утверждаются предельные (максимальные) индексы изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги», которые установлены по муниципальным образованиям области на очередной финансовый год. При этом рост платы граждан с 1 января текущего года сохраняется на уровне декабря предыдущего года, рост платы происходит один раз в год с 1 июля. В соответствии с указом Губернатора Ярославской области, регулирующим органом Ярославской области устанавливаются льготные тарифы для населения.

        Возмещение ресурсоснабжающим организациям, за исключением государственных (муниципальных) учреждений, убытков, возникающих в связи с установлением регулирующим органом области льготных тарифов в соответствии с законами Ярославской области от 02.12.2013г. №64-з "О льготных тарифах на тепловую энергию на территории Ярославской области" и от 02.12.2013г. №65-з "О льготных тарифах в сфере водоснабжения и водоотведения на территории Ярославской области", будет производиться за счет средств областного бюджета в виде субсидии на компенсацию выпадающих доходов ресурсоснабжающим организациям, а так же, при необходимости, будет производиться софинансирование из бюджета Некрасовского муниципального района.
В соответствии с постановлением Правительства Ярославской области от 04.02.2015г. №93-п «О правилах предоставления субсидий из областного бюджета местным бюджетам Ярославской области и признании утратившим силу и частично утратившим силу отдельных постановлений Правительства области» возможно выделение средств субсидии на выполнение органами местного самоуправления полномочий по организации теплоснабжения, водоснабжению и водоотведению населения и учреждений бюджетной сферы муниципальным районам Ярославской области.

        В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016г. №887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а так же физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг», муниципальным районом предусмотрены средства субсидии на выполнение органами местного самоуправления полномочий по организации теплоснабжения, водоснабжению и водоотведению населения и учреждений бюджетной сферы района из бюджета Некрасовского муниципального района.
        Потребность в средствах из областного и местного бюджета для предоставления субсидий сохранится и в 2018 - 2020 годах.
Цель, задачи, конечный результат ВЦП

1. Целью ВЦП является обеспечение бесперебойного предоставления потребителям Некрасовского муниципального района жилищно-коммунальных услуг нормативного качества и по доступной стоимости.
	Показатели цели (целей)

	№ п/п


	наименование показателя
	Ед. изм.
	базовое значение, 2016 год
	планируемое значение

	
	
	
	
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	Соблюдение целевых направлений расходования субсидий
	%
	100
	100
	100
	100

	2
	Готовность объектов ЖКХ к бесперебойному функционированию
	%
	100
	100
	100
	100


2. Задачи, результаты и мероприятия ВЦП
	N п/п
	Наименование задачи, результата, мероприятия
	Единица измерения
	Источник финансирования
	Значение результата, объем финансирования мероприятий

	
	
	
	
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Задача 1. Готовность объектов ЖКХ к бесперебойному функционированию
	тыс. руб
	всего
	1000,00
	-
	-

	
	
	
	ОС
	-
	-
	-

	
	
	
	МБ
	1000,00
	-
	-

	1.1.
	Мероприятие – финансирование расходов, связанных с выполнением полномочий органами местного самоуправления Некрасовского МР по теплоснабжению, водоснабжению и водоотведению населения и учреждений бюджетной сферы района
	тыс. руб.
	ОС


	-
	-
	-

	
	
	
	МБ
	1000,00
	-
	-

	1.2.
	Результат - Бесперебойное предоставление потребителям Некрасовского муниципального района жилищно-коммунальных услуг нормативного качества и по доступной стоимости
	%
	
	100
	100
	100

	Итого по ВЦП


	тыс. руб.
	всего
	1000,00
	-
	-

	
	
	ОС
	-
	-
	-

	
	
	МБ
	1000,00
	-
	-


Список используемых сокращений
ВЦП - ведомственная целевая программа муниципального учреждения «Капитального строительства, жилищно-коммунального хозяйства и тарифной политики Некрасовского муниципального района» на 2018 - 2020 годы
ОС - областные средства

МБ – средства местного бюджета

 Механизм реализации и управления ВЦП

        Реализация ВЦП (оперативное планирование, проведение мероприятий, внесение изменений в ВЦП, завершение ВЦП) осуществляется ответственным исполнителем - Муниципальным учреждением «Капитального строительства, жилищно-коммунального хозяйства и тарифной политики Некрасовского муниципального района». 
Ресурсоснабжающие организации Некрасовского МР являются соисполнителями ведомственной целевой программы и несут ответственность за качество предоставляемых коммунальных услуг потребителям, целевое использование выделенных бюджетных средств.
Исполнители несут ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей ВЦП, а также конечных результатов ее реализации.

Соисполнители ВЦП представляют ответственному исполнителю сведения, необходимые для проведения подготовки отчетов о реализации мероприятий ВЦП.

В целях обеспечения процесса мониторинга и анализа выполнения программных мероприятий ответственный исполнитель направляет в Управление финансов Некрасовского муниципального района отчеты о ходе реализации программ:

- 1 квартал, 6 месяцев, 9 месяцев - до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (Приложение 1);

- ежегодный - до 1 марта года, следующего за отчетным (Приложение 2) с указанием причин невыполнения/отклонения показателей программы, объемов финансирования от плана программы. 

Проверка целевого использования средств, выделенных на реализацию ВЦП, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
Корректировка программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке. Исполнители по итогам реализации программы уточняют объемы средств, необходимых для финансирования в очередном году, и в случае необходимости подготавливают соответствующие изменения путем внесения изменений и дополнений в постановление администрации Некрасовского муниципального района о программе.

Основаниями для завершения реализации ведомственной программы являются:

- решение заказчика ведомственной программы о нецелесообразности дальнейшей реализации ведомственной программы в случаях, предусмотренных настоящим Положением;

- решение поставленной перед органом местного самоуправления тактической задачи (задач);

- истечение сроков реализации ведомственной программы.
Методика оценки эффективности и результативности программы
       Оценка эффективности реализации программы осуществляется по итогам исполнения программы заказчиком программы.

       Показателями результативности являются:

- удельный вес семей, пользующихся субсидией на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, проживающих в муниципальном районе,

- использование  субсидий по целевому назначению,

- готовность объектов ЖКХ к бесперебойному функционированию.

Показатель результативности реализации программы (R) рассчитывается путем установления степени достижения запланированного результата по формуле:

                    Xn тек 

R =  ∑   ------------------- × 100% ,         где:

                   Xn план 
Xn план – плановое значение показателя программы;

Xn тек  – текущее значение показателя программы;

n        – номер показателя программы;

В случае если плановое значение показателя программы представлено в диапазоне, для оценки используется минимальное значение показателя в установленном диапазоне.

При значении показателя результативности реализации программы от 95 до 100 процентов результативность программы признается высокой, при значении от 80 до 94 процентов – средней, при значении 79 процентов и менее – низкой.

Показатель эффективности реализации программы (Е) рассчитывается путем установления соотношений между достигнутым результатом и использованными ресурсами по формуле:

                R
E = ------------------- ,                 где:

          Fисп  / Fплан
Fплан – плановая сумма финансирования по программе;

Fисп – сумма бюджетных средств, израсходованных по программе;

R – показатель результативности реализации программы;

При значении показателя эффективности реализации программы (Е) 95 процентов и более эффективность программы признается высокой, при значении от 80 до 94 процентов – средней, при значении 79 процентов и менее – низкой.
Приложение 1                                                                                                                                                                                                                                к Программе

                            ЕЖЕКВАРТАЛЬНЫЙ ОТЧЕТ О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ  
Ведомственной целевой программы муниципального учреждения «Капитального строительства, жилищно-коммунального хозяйства и тарифной политики Некрасовского муниципального района» на 2018 - 2020 годы

за ________________________ (1 кв.,6 мес., 9 мес.,)

1. Отчет  об  освоении  выделенных  финансовых  средств  и  выполнении мероприятий  (нарастающим итогом с начала действия программы):                                                                  

	№ 
п/п
	Наименование  
утвержденных  
мероприятий

(указываются все мероприятия программы)
	Планируемое финансирование     
мероприятий, утвержденных в программе ( год, тыс.руб.), 
	Фактическое финансирование мероприятий за отчетный период 

(1 кв., 6 мес., 9 мес., ) тыс. руб.
	Объем выполненных работ  

(нарастающим итогом, тыс.руб.)

гр.6+гр.10
	Кредиторская задолженность

(тыс.руб.)
	Конкретный результат выполнения мероприятий*



	
	
	всего
	в т.ч.
	всего
	в т.ч.
	
	
	

	
	
	
	местный
бюджет
	прочие  
источники
	
	местный
бюджет
	прочие  
источники


	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Всего по программе:
	
	
	
	
	
	
	
	
	


    * Указывается достигнутый результат по данному мероприятию (что сделано по данному мероприятию, количественные показатели или номер и дата нормативного документа и др.) Если мероприятие в стадии выполнения, то указывается информация о промежуточном результате выполнения. При невыполнении  (неполном выполнении)  утвержденных мероприятий указываются причины.

Руководитель структурного подразделения -

исполнитель (координатор) программы 

____________________       













                                      (подпись, расшифровка подписи)

_________________

            (дата)

Приложение 2
к Программе

Годовой отчет о реализации ведомственной целевой программы 
муниципального учреждения «Капитального строительства, жилищно-коммунального хозяйства и тарифной политики Некрасовского муниципального района» на 2018 - 2020 годы

за ________________________

(отчетный период)
1. Отчет  об  освоении  выделенных  финансовых  средств  и  выполнении мероприятий  (нарастающим итогом с начала действия программы):                                                                  

	№ 
п/п
	Наименование  
утвержденных  
мероприятий

(указываются все мероприятия программы)
	Планируемое финансирование     
мероприятий, утвержденных в программе ( год, тыс.руб.), 
	Фактическое финансирование мероприятий за отчетный период 

(год ) тыс. руб.
	Объем выполненных работ  

(нарастающим итогом, тыс.руб.)

гр.6+гр.10
	Кредиторская задолженность

(тыс.руб.)
	Конкретный результат выполнения мероприятий*



	
	
	всего
	в т.ч.
	всего
	в т.ч.
	
	
	

	
	
	
	местный
бюджет
	прочие  
источники
	
	местный
бюджет
	прочие  
источники


	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Всего по программе:
	
	
	
	
	
	
	
	
	


    * Указывается достигнутый результат по данному мероприятию (что сделано по данному мероприятию, количественные показатели или номер и дата нормативного документа и др.) Если мероприятие в стадии выполнения, то указывается информация о промежуточном результате выполнения. При невыполнении  (неполном выполнении)  утвержденных мероприятий указываются причины.
2. Показатели  результативности  программы:

	Наименование        
целевого индикатора
	Единица  
измерения
	Весовой коэффи-циент
	Значение целевого индикатора

	
	
	
	Базовое (начальное)
значение (при наличии)
	Плановое значение

(утверждено
в программе) 

	Фактическое

значение

(достигнуто
за отчетный

период)
	Отклонение
(+/-) факт-план (гр.6-гр.5)
	Причины  
отклонения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Целевой индикатор 1        
	
	
	
	
	
	
	

	Целевой индикатор 2         
	
	
	
	
	
	
	

	Целевой индикатор …         
	
	
	
	
	
	
	


    Производится расчет сводного целевого индикатора результативности  целевых показателей и эффективности реализации программы. 

Расчет результативности реализации программы (Р) производится   по формуле  

(если показатель направлен на увеличение):

Р = ∑целевых показателей  * (Xфакт÷ Xплан)*100%,   

(если показатель направлен на уменьшение):

Р = ∑ целевых показателей  *  (Xплан÷ Xфакт)*100%,  где:

Х факт   ––  фактическое значение показателя;

Х план –   плановое значение показателя;

     При значении «Р» более 85 процентов результативность реализации программы признается высокой, при значении  от 75 до 85 процентов – средней, менее  75 процентов – низкой.
     Эффективность реализации программы оценивается ответственным исполнителем за год путём соотнесения степени достижения основных целевых показателей программы с уровнем её финансирования с начала реализации.

Эффективность реализации программы (Э) рассчитывается по формуле:

Э = Р ÷ (Fфакт÷Fплан),

где:

Р– показатель результативности реализации подпрограммы;

Fфакт – сумма финансирования подпрограммы на текущую дату;

Fплан – плановая сумма финансирования  подпрограммы на текущий год.

При значении показателя Э менее 75 процентов эффективность Программы признается низкой, при значении  

от 75 до 85 процентов – средней,  свыше   85 процентов – высокой.
Руководитель структурного подразделения -

исполнитель (координатор) программы 

____________________       














                       (подпись, расшифровка подписи)

_________________
            (дата)

